
令和３年 

 

峡南広域行政組合第 1 回臨時会会議録  

 

 
令和 3 年 7 月 28 日 開会 

令和 3 年 7 月 28 日 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

峡南広域行政組合議会 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
令 和 ３ 年 

 

 

 

第１回峡南広域行政組合議会臨時会 

 

 

 

７月２８日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  令和３年第１回（７月）峡南広域行政組合議会臨時会 

 

 

令 和 3 年 ７ 月 2 8 日 

午前９時５４分開議 

 

１．議 事 日 程 

 

  議長あいさつ 

  代表理事あいさつ 

  開会宣言 

  日 程 第 １ 会議録署名議員の指名 

  日 程 第 ２ 会期の決定 

  日 程 第 ３ 諸般の報告 

  日 程 第 ４ 承認第 １号 専決処分の承認を求める件 

  日 程 第 ５ 議案第１０号 令和３年度峡南広域行政組合一般会計補正予算 

               （第１号） 

 

 

 

 

２．出席議員は次のとおりである。（１２名） 

 

    １番  松 野 清 貴       ２番  村 松 武 人 

 

    ３番  秋 山 詔 樹       ４番  小林 有紀子 

 

    ５番  堀 内 春 美       ６番  井 上 光 三 

 

    ７番  望 月  恒       ８番  佐 野 理 男 

 

    ９番  広 島 法 明      １０番  芦 澤 健 拓 

 

   １１番  木 内 秀 樹      １２番  高 橋 茂 広 

 

 

 

 

３．欠席議員 

 

    な   し 

 

 

 

 

 

 



４．会議録署名議員は次のとおりである。（２名） 

 

    ３番  秋 山 詔 樹      ７番  望 月  恒 

 

 

 

 

５．地方自治法第１２１条により会議に出席を求めた者ならびに出席した者（１２名） 

 

    代表理事兼業      副代表理事兼 

    務担当理事  久 保 眞 一    業務担当理事  志 村  学 

 

    業務担当理事  佐 野 和 広    理 事  辻  一 幸 

 

    理 事  望 月 幹 也    会計管理者  武 田 真 一 

 

    事 務 局 長  清 野  忍    情報センター所長  安 藤 清 司 

 

    情報センター次長  長 田 博 幸    慈生園園長  佐 野 郁 夫 

 

    消防本部消防長  石 原 千 秀    消防本部副消防長  相 沢 茂 広 

 

 

 

 

６．職務のために議場に出席した者の職氏名は次のとおりである。（３名） 

 

    議会事務局長  立 川 祐 司 

 

    書 記  望 月 大 樹 

 

    書 記  進 藤 亮 二 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



開会 午前９時５４分 

○議長（芦澤健拓君） 

     それでは開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

    現在、クールビズ期間中でありますので、議場における上着の着用は、各自 

    のご判断にお任せし、自由といたしますのでよろしくお願いいたします。 

     さて、新型コロナウイルスの感染症でありますけれども、昨日は東京で、 

    2,848 人という感染が確認されております。 

    ワクチン接種については、峡南地域の構成各町においては、64 歳未満につい 

    ても予約が開始されております。一方、ワクチンの 2 回接種後も引き続き、 

    マスクの着用の励行が望ましいという報道もありました。 

     過日、静岡県熱海市で発生いたしました土砂災害においては、本峡南広域 

    行政組合消防本部からも、山梨県緊急援助隊に加わり、7 日間の救助活動に 

    あたったとの報告がありました。被害に見舞われた被災者の皆様には、心よ 

    りお見舞いを申し上げます。 

     梅雨は例年よりも早く開けたという報道がありましたけれども、猛暑日が 

    続いておりまして、夏本番を迎えたところでありますけれども、議員各位に 

    は、これからもご自愛いただき、引き続きのご健勝とご活躍を祈念いたしま 

    す。 

     後刻、代表理事より諸議案が提出されますが、何とぞ慎重審議をお願いい 

    たします。 

     併せて本臨時会の議事が円滑に進行できますよう格段のご協力をお願い申 

    し上げ、あいさつといたします。 

     代表理事、あいさつ 

     久保代表理事。 

○代表理事（久保眞一君） 

     おはようございます。開会にあたり、一言ごあいさつを申し上げます。 

     本日は、令和 3 年峡南広域行政組合第 1 回臨時会を招集いたしましたとこ 

    ろ、議員各位におかれましては、ご多用の中ご出席を賜り、ここに臨時会が 

    開会できますことに厚くお礼を申し上げます。また、平素広域行政の推進に 

    深いご理解とご協力をいただいておりますことに併せて感謝を申し上げます。 

     ここで、本年 4 月の人事異動にて幹部職員の異動がありましたので、紹介 

    させていただきます。敬称は略させていただきます。 

     消防本部消防長に石原千秀を、副消防長に相沢茂広を任命し、情報センタ 

    ー次長に富士川町より長田博幸を、慈生園園長に南部町より佐野郁夫をそれ 

    ぞれ町より派遣していただき、任命いたしました。前任者同様、よろしくお 

    願い申し上げます。 

     新型コロナウイルス感染症に関しましては、感染拡大が続く東京都にオリ 

    ンピック期間を含む 4 度目の緊急事態宣言が発出されました。 

     沖縄県の宣言延長、まん延防止等重点措置の延長と、まだまだ予断を許さ 

    ない状況が続いております。 

     新型コロナウイルス感染症対策につきましては、本行政組合では引き続き 

    今後いかなる事態をも想定し、最前線で支えている消防本部、救急隊の職員、 

    また献身的な対応を求められます慈生園職員には細心の注意を払うよう指示 

    しております。 

     また、今月上旬より豪雨により水害等未曾有の大規模災害が発生し、日本 

    列島に大きな傷跡を残しました。当消防本部におきましても、熱海市へ緊急 



    消防援助を 7 月 12 日より 18 日までの間、第 1 次から第 3 次まで重機隊と支 

    援小隊として派遣いたしました。峡南地域におきましても、各町と緊密な連 

    携を図り、災害時、早めの避難誘導等、住民の生命・財産を守るべき万全な 

    体制を整えるよう指示しているところでございます。 

     本日、ご提案申し上げます案件は、承認案件１件、補正予算案１件を提出 

    させていただきました。後ほど詳細にご説明させていただきたいと存じます 

    が、よろしくご審議いただき、何卒ご議決賜りますようお願いを申し上げま 

    して、あいさつとさせていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○議長（芦澤健拓君） 

     代表理事のあいさつが終わりました。 

     ただいまの出席議員は１２名。 

     定足数に達しておりますので、令和 3 年第 1 回峡南広域行政組合議会臨時 

    会を開会いたします。 

     直ちに本日の会議を開きます。 

 

 

○議長（芦澤健拓君） 

   日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

     本臨時会の会議録署名議員は、峡南広域行政組合議会会議規則第 108 条の 

    規定により、第３番 秋山詔樹君 第７番 望月恒君を指名いたします。 

 

 

○議長（芦澤健拓君） 

   日程第２ 会期の決定を議題といたします。 

     お諮りします。 

     本臨時会の会期は 7 月 28 日、本日 1 日限りとし、審議日程は、日程第 1 

    から第 5 までいずれも本会議にて審議いたしたいと思います。 

     これにご異議ありませんか。 

     （異議なし。の声） 

     ご異議なしと認めます。 

     よって、会期は本日１日間とすることに決しました。 

 

 

○議長（芦澤健拓君） 

   日程第３ 諸般の報告を行います。 

     説明員の報告ですが、今臨時会に説明員として出席通告のありました者の 

    職氏名を一覧表としてお手元に配付しておきましたので、ご了承願います。 

     以上で諸般の報告を終わります。 

 

 

○議長（芦澤健拓君） 

   日程第４ 承認第１号 専決処分の承認を求める件を議題といたします。 

     提案理由の説明を求めます。 

     久保代表理事。 

○代表理事（久保眞一君） 

     承認第１号 専決処分の承認を求める件について提案理由の説明を申し上 



    げます。 

     本件につきましては、令和 3 年 4 月 16 日付にて、峡南広域行政組合情報 

    センター特別会計補正予算（第 1 号）の専決処分をいたしました、歳入歳出 

    予算の総額にそれぞれ 160 万 6,000 円を追加し、総額を 2 億 5,069 万 2,000 

    円とするものであります。主な内容は、芦川橋光ケーブル添架設計費用の追 

    加であります。県の指示により詳細設計提出内容および期日が変更となり緊 

    急を要したため、地方自治法第 179 条第 1 項の規定により、別紙のとおり専 

    決処分いたしました。同条第 3 項の規定により、これを報告し承認を求める 

    ものであります。詳細につきましては担当よりご説明申し上げますので、よ 

    ろしくお願い申し上げます。 

○議長（芦澤健拓君） 

     提案理由の説明が終わりました。 

     詳細説明を求めます。 

     清野事務局長。 

○事務局長（清野忍君） 

     承認第 1 号 専決処分の承認を求める件について詳細説明をさせていただ 

    きます。 

     本件につきましては、代表理事のご説明のとおり、令和 3 年 4 月 16 日付 

    にて、峡南広域行政組合情報センター特別会計補正予算（第 1 号）の専決処 

    分をさせていただきました。 

     歳入歳出予算の総額にそれぞれ 160 万 6,000 円を追加し、総額を 2 億 5,0 

    69 万 2,000 円とするものでございます。事項別明細書の 5 ページ、6 ページ 

    をお開きください。主な内容は、6 ページ歳出 1 款 1 項 3 目広域ネット運営 

    費 12 節委託料に 160 万 6,000 円の追加をさせていただいております。 

     これは市川三郷町地内芦川橋架け替えに伴います、光ケーブル添架のため 

    の詳細設計業務委託料の追加でございます。昨年 12 月より、峡南建設事務 

    所と、実施協議を開始いたしましたが、本年 2 月、光ケーブルを橋梁添架す 

    るためには、希望団体の詳細設計を行い、実施協議書に添付するよう指示が 

    ありました。当初 30 万円ほどで、簡易設計を考えておりましたが、詳細設 

    計が必要とのことであり、追加をさせていただくものでございます。 

     また、県の工事スケジュールから 6 月までに実施協議を終了する必要が生 

    じたことから、別紙のとおり専決処分とさせていただいたものでございます。 

     歳入につきましては、3 款 1 項繰入金、1 目の財政調整基金繰入金を手当 

    てさせていただきました。以上でございます。よろしくお願いいたします。 

○議長（芦澤健拓君） 

     提案理由および詳細説明が終わりました。 

     これより、承認第１号 専決処分の承認を求める件について、質疑に入り 

    ます。 

     質疑ありませんか。 

     （ な し ） 

     質疑なしと認めます。 

     これから討論を行います。 

     討論はありませんか。 

     （ な し ） 

     討論なしと認めます。 

     お諮りします。 



     本案は原案のとおり承認することにご異議ありませんか。 

     （異議なし。の声） 

     ご異議なしと認めます。 

     よって、本案は原案のとおり承認することに決しました。 

 

 

○議長（芦澤健拓君） 

   日程第５ 議案第１０号 令和３年度峡南広域行政組合一般会計補正予算（第 

    １号）を議題といたします。 

     提案理由の説明を求めます。 

     久保代表理事。 

○代表理事（久保眞一君） 

 議案第１０号 令和３年度峡南広域行政組合一般会計補正予算（第１号） 

    につきましてその概要を申し上げ、提案理由とさせていただきます。 

     議案第１０号 令和３年度一般会計補正予算（第１号）は、歳入歳出予算 

    の総額にそれぞれ 1,036 万 7,000 円を追加し、総額を 13 億 7,727 万 2,000 

    円とするものであります。主な内容は、峡南広域行政組合施設整備の検討に 

    伴う適地調査を行うための委託費用および調査候補地での施設整備を想定し 

    た場合の不動産鑑定評価をするための費用の計上を伴う追加であります。北 

    部消防署を含む本部庁舎、中部消防署および南分署は、老朽化が著しく新型 

    コロナウイルス等感染症対策を含む個室化の対応も困難な状況であります。 

     また、女性消防官の採用が不可欠な昨今におきましても、トイレ・シャワ 

    ー設備・仮眠室等の施設が整備できず、応募もない状況となっております。 

    北部署を含む本部庁舎は、ハザードマップによる浸水想定区域内であり、防 

    災の消防拠点として大変懸念されるところであります。 

     また、富士川の右岸と左岸にそれぞれ消防の拠点を設け地震、水害等への 

    対応の必要があることから、消防庁舎整備は喫緊の課題であり、適地調査を 

    早急に行う必要があると判断し、補正にてお願いするものであります。詳細 

    につきましては担当よりご説明させていただきますので、よろしくご審議い 

    ただき、ご議決賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（芦澤健拓君） 

     提案理由の説明が終わりました。 

     詳細説明を求めます。 

     清野事務局長。 

○事務局長（清野忍君） 

     議案第 10 号 令和 3 年度峡南広域行政組合一般会計補正予算（第１号） 

    について詳細説明をさせていただきます。 

     先ほど代表理事より説明がありましたとおり、歳入歳出にそれぞれ 1,036 

    万 7,000 円を追加し、総額を 13 億 7,727 万 2,000 円とするものであります。 

    説明につきましては、5 ページ以降の事項別明細により説明させていただき 

    ます。 

     歳入でありますが、8 款 1 項 1 目、繰越金 1,036 万 7,000 円を追加させて 

    いただきました。 

     歳出でございますが、2 款総務費、1 項 1 目一般管理費中 11 節の役務費に 

    34 万 6,000 円。12 節委託料に 1,002 万 1,000 円の追加をお願いするもので 

    あります。 



     先ほど代表理事より説明がありましたが、昭和 48 年に建設されました、消 

    防施設の老朽化による建て替えを目指して、平成 13 年度より継続的に検討を 

    重ねてまいりました。 

     平成 28 年度には、公共施設管理計画を作成し、昨年度は施設管理の面から 

    民間資金活用可能性調査とあわせて、峡南広域行政組合庁舎等整備基本構想 

    （案）を検討委員会が中心となり策定し、先日議員全員協議会において説明 

    をさせていただいたところでございます。 

     今後、基本計画に移行するにあたり、整備場所の特定を行う適地調査が必 

    要となることから、今回お願いしたものでございます。 

     12 節委託料における委託調査業務内容は、対象地の諸条件の整理、施設建 

    設物の要件、事業計画、条件の整理、敷地設定、造成計画、施設基本計画お 

    よび概算事業費等についての調査となります。 

     11 節の役務費、不動産鑑定評価手数料では、適地調査における概算事業費 

    の算定に必要なことから、あわせてお願いするものでございます。 

     なお、本来当初予算で計上が望ましいとは思われますが、代表理事のご説 

    明のとおり、現在の消防本部北部消防署は、ハザードマップにおける浸水想 

    定区域内ということもあり、早急に調査を進める必要があることからお願い 

    するものでございます。 

     よろしくお願いいたします。 

○議長（芦澤健拓君） 

     提案理由および詳細説明が終わりました。 

     これより議案第 10 号 令和 3 年度峡南広域行政組合一般会計補正予算 

    （第 1 号）について、質疑に入ります。質疑ありませんか。 

     質疑ありせんか。 

     （ な し ） 

     質疑なしと認めます。 

     これから討論を行います。 

     討論はありませんか。 

     （ な し ） 

     討論なしと認めます。 

     お諮りします。 

     本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。 

     （異議なし。の声） 

     ご異議なしと認めます。 

     よって、本案は原案のとおり可決することに決しました。 

     これをもって、本議会に付議された案件の審議は、すべて終了いたしまし 

    た。 

     よって、令和３年第１回峡南広域行政組合議会臨時会を閉会いたします。 

     大変ご苦労さまでした。 

              閉会 午前１０時１５分 

 

 

 

 

 

 



会議の経過を記載して、その内容が相違ないことを証するためにここに署名する。 

 

 

 

 

令和  年  月  日  

 

 

 

 

 

 

    峡南広域行政組合議会議長 

 

 

 

 

 

 

 

    会 議 録 署 名 議 員 

 

 

 

 

 

 

 

会 議 録 署 名 議 員 


